45 Recueil des ordonnances des rois de France de la troisième race, t. XII, p. 514-516.
46 Pour l'Escaladieu, cette étude sur le temps long reste à entreprendre. Pour la grange du
Houga, voir Stéphane Abadie, Un temporel monastique dans l'espace médiéval gascon..., Toulouse,
2016, t. IV, p. 101-106.
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Autre signe de prudence : plusieurs textes prévoient un nombre
minimum d’habitants pour maintenir le paréage et ne pas revenir à la
situation antérieure : à Masseube, le paréage sera annulé si moins de trente
maisons sont construites (si contingeret in posterum quod absit dictam villam
aliquo casu, vel occasione destrui seu populationem annullari usque ad triginta domos
inclusivé...). Le monastère reprendra alors ses biens en pleine propriété ; le
dispositif est identique à Aveas, où le paréage sera annulé si moins de
trente maisons sont bâties (si, quod absit, dicta populatio anullaretur seu
destrueretur usque ad triginta domos inclusive, quod totus honor ad jus et proprietatem
dicti monasterii redusceretur, sicut monasterium antea melius tenuerat et possederat
temporibus antequam dicta bastida esset populata seu facta) ; à Réjaumont, le
paréage sera annulé s’il n’y a pas plus de vingt maisons (ita quod non essent
ibi ultra viginti domicilia, quod dicta donatio seu collatio facta [...] esset nulla) ; à
Carsan (ou Mont-Saint-Jacques ?), de même, la fondation sera réputée
nulle s’il n’y a pas plus de vingt maisons ou feux (ita quod non essent ibi ultra
viginti domicilia seu ignes), ce qui semble s’être produit47.

Seules les bastides de Masseube et Trie ont connu un
développement et sont devenues des pôles urbains structurés, aujourd'hui
des bourgs ruraux et chef-lieux de canton. Carsan et Mont-Saint-Jacques
sont des échecs manifestes, ces terroirs ayant été anciennement et
complètement dépeuplés. Les cas de Bordes et Aveas sont plus
complexes : l'octroi de coutumes de bastides a favorisé le maintien d'un
habitat rural et de parcellaires réguliers, comme à Réjaumont, où le projet
de remembrement rural a connu un certain succès, puisqu'il a permis le
maintien d'une petite communauté agricole, aujourd'hui une modeste
commune, jusqu'à nos jours.

 Les abbés de l’Escaladieu ont prévu à Masseube des espaces de
logement et commerciaux réservés, comme l’ont fait les prémontrés à
Marciac et Beaumarchès48 : l’abbé réserve à Masseube deux places de
maisons pour y installer un « palatium » avec dépendances, cours et jardins,
dont rien n’a été identifié sur le terrain (...duas plateas terras ad edificandum
pallatium et juxta palatium domos eis necessarias cum atrio, orti et aliis necessariis
ubicumque et quandocumque dicto abbati et conventui placuerit infra ambitum dictæ
villæ...). À Aveas, l’abbé se réserve également une domus entourée de fossés,
47 La charte de coutumes de Solomiac (1324), fondée par l’abbaye de Planselve, prévoit
également que les terres de la bastide reviendront à l’abbaye si la bastide est détruite.
48 Stéphane Abadie, « Marciac. La maison des abbés de la Casedieu », Bulletin monumental,
n°174-2, 2016, p. 195-199.
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qui pourrait être le vieux château roman dont les moines avaient hérité
avec la terre.